ESTADO DE GOIÁS

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE QUIRINÓPOLIS

R. Prof. Glicério da Cunha, esq. c/ R. Domingos Jacinto da Luz, Bairro Municipal, Quirinópolis-GO.

CEP. 75.860.000 - Tel. (64)3651-1040 / 3651-1500

Site: www.quirinopolis.go.leg.br  -  E-mail: camara@quirinopolis.go.leg.br

REQUERIMENTO nº 259 de 2021

Requer que seja viabilizado o estudo para implantação de uma
faixa elevada/lombofaixa na Avenida Brasil em frente a agência
do Banco Itaú em Quirinópolis.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara  Municipal de
Quirinópolis, Estado de Goiás.

O vereador subscreve requer que vossa Excelência, nos termos do artigo 238, inciso I, do
Regimento interno desta casa de leis, que aprovada esta solicitação, encaminhe ao Prefeito Municipal
Anderson de Paula, com cópia ao Secretário de Urbanismo e Obras Públicas e ao Presidente da
AMTS, Solicito que seja viabilizado um estudo para a implantação de uma faixa elevada – lombofaixa
na Avenida Brasil em frente a agência do Banco Itaú em Quirinópolis.

O referido pedido se justi f ica, pois o local possui um f luxo de veículos

intenso, mesmo tendo uma faixa de sinal ização no local, os pedestres tem
dif iculdades para atravessar a avenida.

A faixa elevada, além de dar mais segurança e acessibilidade aos pedestres; é uma

maneira eficiente de garantir aos pedestres preferência de passagem em vias de grande circulação de
veículos, especialmente nos locais próximos a bancos e áreas de intenso comercio, em que há grande
movimentação de clientes e funcionários do comercio local.

A instalação da faixa elevada com as respectivas sinalizações, proporcionará maior proteção

aos que as utilizarem. As faixas são largas e possuem altura igual à da calçada, o que facilita uma
travessia mais segura aos pedestres, pois torna a faixa elevada mais acessível à passagem das
pessoas com mobilidade reduzida.

Portando, a faixa elevada, naturalmente vai fazer que o condutor de veículos automotores

reduza a velocidade para os pedestres atravessarem com segurança pela faixa.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Quirinópol is aos 15 dias do mês

de Setembro de 2021.

________________________________

PAULINHO DA USINA
Vereador Quirinópolis – GO

https://sapl.quirinopolis.go.leg.br/materia/2115